Data yang diperoleh dianalisis dengan menggunakan teknik analisis konten (*content analysis*).

HASIL

1. Sekilas Tentang Al Ghazali

Al-Ghazali atau lebih dikenal dengan nama Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad ath-Thusi al-Ghazali. Lahir di salah satu dari dua kota di Jadi, Persia, Tabaran. Pada tahun 450 H/1058 M, dekat Masyhad di Khurasan, Iran. (Mubarak, 2020: 52) Gelar Imam al-Ghazali bukanlah nama aslinya, namun sejak kecil ia memiliki nama Muhammad tabung Muhammad wadah Muhammad, kemudian setelah menikah dan memiliki anak bernama Hamid, dia dipanggil Abu Hamid. (Rosia, 2018: 89)

Pada usia 17 tahun, ia kembali ke Thus. (Mubarak, 2020: 52) Di sini Al Ghazali memperdalam ilmunya dengan bekal buku-buku filsafat dan ilmu pengetahuan yang ia geluti selama belajar di Jurjan. (Zaini, 2016: 150)

Sekitar tahun 503-504 H/1110 M, beliau kembali ke rumahnya di Thus dan mendirikan madrasah bagi para peneliti ilmu-ilmu agama dan *khanqah* (biara sufi) bagi para ahli sufi. Di kota ini Al Ghazali menghabiskan sisa hidupnya untuk belajar, mengajar, dan curahan spiritual hingga meninggal pada hari Minggu 14 Jumada II 505 H/18 Desember 1111 M, dalam usia 55 tahun. (Mubarak, 2020: 55)

2. Sekilas Tentang M. Quraish Shihab

Pada 16 Februari 1944, Muhammad Quraish Shihab lahir di Lotassalo, Sidenreng Rappang, Sulawesi Selatan. Anak keempat dari dua belas bersaudara yang lahir dari Abdurrahman Shihab dan Asma Aburisy (1905–86).